    公开课教案　　        施教时间_           ___
	课题
	欢乐的泼水节
	第​​​_1_课时
	执教者
	马丽亚

	教学
目标
	1、能正确、流利，初步有感情地朗读课文。

2．通过实践，学习生字，理解“互相、吉祥如意”的意思，写好3个四会字生字“吉、如、味”。

3、初步体会清水的象征意义和泼水节带来的快乐，初步感知傣族风情。

	教学
重难点
	读课文，学习生字，理解“互相、吉祥如意”的意思，写好3个四会字生字“吉、如、味”；初步体会清水的象征意义和泼水节带来的快乐，初步感知傣族风情。

	课前准备
	多媒体课件

	教学过程
	设计意图及修改

	一、谈话交流，导入新课

1、小朋友们，你们爱旅游吗？你曾经到过哪些地方？向大家简单地介绍一下这些地方吧。(课前交流)

2、今天老师带大家去一个美丽的地方。（出示图片）这里有着郁郁葱葱的原始森林，憨态可掬的野生大象，还有众多的古佛塔和式样别致的竹楼……这个地方就是：云南的西双版纳（学生读准字音），这里居住着好多个少数民族，其中有一个擅长跳孔雀舞的的民族——傣族（正确读音）。再过十多天，这里有一种花开了。（出示图片，它有一个好听的名字，读“凤凰花”），同时傣族人民也迎来了他们的新年——板书：泼水节（学习“泼”）

齐读：西双版纳、凤凰花、傣族、泼水节

这4个词语躲进了一句话里，你还能读好他们吗。

（出示第一小节）指名读，齐读。

3、傣族人民是怎样过这个泼水节的呢？答案就在课文里。

二、初读课文，自主识字。

1、让我们轻轻把书翻到20课，把课文读两遍，读准字音，把句子读通顺，两遍都读完了就坐端正。

大家读得很认真，这是一个怎样的泼水节？（板书：欢乐的）相信你也被泼水节吸引住了吧。让我们赶紧跟着傣族人民到大街上去看看吧。

2、学习第二小节。

在大街上你看到了什么？学生自读第二小节，再交流。

（泼水准备和泼水经过、泼水意义可以根据学生的回答相机调整教学环节）

终于开始泼水了！看，这就是人们过泼水节的情景（播放视频）

你看到了什么？学生交流。

文中哪些句子写人们泼水的场景的？指名读。

这句话中藏着一个生字宝宝（读：互），是什么旁，你怎么知道的？指名书空笔顺。（预习得很认真）

互相追赶是什么意思？（你追着我，我追着你）

平时你帮助我，我帮助你，就是：互相帮助。

同桌互相书空“互”笔顺。

人们互相追赶着灌水、泼水。

你平时看到过灌水吗？能不能学给大家看看。和你的同桌互相演示一下灌的动作。

傣族人民是用什么“灌”的？

瓢：读音，看字猜一猜，瓢跟什么有关？（瓜）出示图片：这是匏瓜，葫芦的一种，俗称瓢葫芦，果实比葫芦大，成熟后剖开掏出瓤，晒干了可以作舀水的工具——瓢。

让我们再来看看人们泼水的场景吧。男、女生分着读这两句话。

给你一个盆，你想干什么？给你一个瓢，你想干什么？

现在我们也拿上盆和瓢加入这泼水的队伍吧。（学生做泼水动作）

请问这位同学，你身上湿淋淋的，为什么还这么高兴呢？

因为“清水是……怎么能不高兴呢！”

这句话挺长的，要注意停顿，（你的停顿很正确）听老师来读一读。

这位同学，你也浑身上下都湿了，为什么笑得这么欢呢？

读“清水是……怎么能不高兴呢！”

我明白了，这泼到身上的水不是一般的水，是“吉祥如意”的水，是幸福的象征。出示词语：吉祥如意
读：吉祥如意。这个词中有3个生字。

先看“吉”文字的变迁，这是个会意字。甲骨文字形,上象兵器,下象盛放兵器的器具。合起来表示把兵器盛放在器中不用,以减少战争,使人民没有危难。表示吉祥;吉利

跟老师书空（师在田字格里范写）

我们在生活中哪儿会听到和用到这个词语？学生交流
这是多么美好的一个词啊，在节日或喜庆的场合表达祝福，希望能带来欢乐和幸福。读：幸福
一切吉祥如意了，生活也就幸福了。（再读：吉祥如意、幸福）

相信再次读这句话，你一定能读得更好。

读“清水是……怎么能不高兴呢！”

让我们一起回味泼水给我们带来的欢乐吧。引读第二小节。

读到这儿，我真想说——这真是个（欢乐的泼水节）

4、欢乐仍在继续，泼水节除了泼水，还有其他的活动项目。指名读第三小节。

出示图，认识象脚鼓。说明，用双手拍打鼓面发出的节奏点就是象脚鼓点。（听鼓声）

还有哪些活动：唱歌、跳舞、赛龙舟、放烟火

怪不得人们直到深夜还“不肯离去”（读词语）

真是一个——欢乐的泼水节

5、让我们记住这个欢乐的节日吧。

三、齐读课文，再次感悟

1、齐读全文。

2、我们记住了泼水节带来的欢乐，也要记住这一课的字词。

（1）读词语：西双版纳  凤凰花

        一年一度  泼水节

        提桶拿瓢  相互泼

        吉祥如意  幸福多

        不肯离去  笑开花

学生自由读，跟老师拍手读。

（2）读生字
四、写字教学

观察“吉、如、味”，有什么共同点。

口站的位置不同，写法也有区别。在书写时这三个字中的“口”怎样写美观？学生交流。

吉：上面宽，下面窄，上面两横靠的近，下面口要扁又正。

如：女字旁，要站正，口字紧挨左边不落地，横折起笔压中线。师范写，生描红仿写。

味：左口稍小要偏上，右边“未”字站得直，两横靠得紧，撇捺舒展不落地。师范写，生描红仿写。

五、作业：

1、3个生字各写4个。

2、有感情朗读课文。

	因为民族差异和学生的年龄特点，课文内容与我们班二年级学生的生活、认知有一定的距离，学生对泼水节的了解几乎为零，很难与课文产生情感共鸣。俗话说“良好的开始是成功的一半”。课始出示西双版纳、凤凰花等一些图片，配上葫芦丝曲《月光下的凤尾竹》，加上老师的解说，一下就吸引了孩子们的目光，激发了学习课文的兴趣，水到渠成地学习了第一自然段。
利用现代化的教育手段，将傣族人民泼水的录像片段放给小朋友看，使学生如临其境，使学生对课文内容的理解就更深刻。然后学生边读边做动作，被泼水节的欢乐气氛所感染，这样，教学做到了“披文入情”，让学生的情感活动伴随着朗读，真正领悟到了课文所要表达的思想感情。
这个环节的设计旨在引导学生自能识字。让学生用自己的方法去记住生字，用更积极的方法去探索新知。因为在学生内心深处，每个人都希望自己成为一个“发现者”。


	板
书
设
计
	23、欢乐的泼水节
     不肯离去


焦溪小学课堂教学评价表
	学校
	焦溪小学
	姓名
	马丽亚
	班级
	二（4）

	学科
	语文
	时间
	2015.3.31
	总分
	95

	课题
	姥姥的剪纸
	等      级
	得
分

	评 价 指 标
	分值
	优
	良
	中
	差
	

	教学目标
8分
	符合学科课程标准和教材的基本要求，教学目标明确、具体、多元化。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学内容
8分
	形成合理的知识结构，突出重点，难易适度，联系学生生活和社会实际。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学策略与
方法
38分
	围绕目标创设灵活的、有助于学生学习情境、营造民主、平等、互动、开放的学习氛围，激发学习兴趣。
	8
	8
	6
	5
	4
	8

	
	善于引导学生主动学习、合作学习，指导具有针对性、启发性、实效性。
	8
	8
	6
	5
	4
	8

	
	学生认真参与学习、评价活动，积极思维，敢于表达和质疑。
	12
	12
	10
	8
	5
	10

	
	根据教学实际选用恰当的教法，为学生的学习设计并提供合理的学习资源。
	10
	10
	8
	6
	4
	10

	教学
效果
22分
	学生获得的基础知识扎实，在学会学习和解决问题方面形成一些基本策略和能力。
	10
	10
	8
	6
	4
	10

	
	学生在情感、态度、价值观等方面得到相应的发展。
	12
	12
	10
	8
	6
	10

	教师
素养
24分
	正确把握学科的知识、思想和方法，对教材资源有深度的挖掘、整体的把握、恰当的处理。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	
	有较为丰富的组织和协调能力，富有教学机智，能恰当的利用课堂动态生成性资源。
	6
	6
	5
	4
	3
	5

	
	现代教学技术手段设计应用适时适度，操作规范熟练。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	语言准确、有感染力，板书工整、合理
	4
	4
	3
	2
	1
	4

	简评
	教者根据学生实际情况，创设系列情境，让学生在活动中走入情境，全面热情参与情感的体验，使学生的知识与能力，技能与情感在课堂上都能得到发展。根据《课标》要求，设计了学生自由读、齐读、个人读、教师引读等方式，使学生喜欢读，并能读中悟。本课采用随文识字的方法，把识字教学分散到课堂教学的每个环节中，能根据生字特点进行有重点、有取舍地组织教学，有的音形义结合，有的音形义兼重，有的注重写字指导，形式多样的生字教学促进学生主动识字，提升学生的识、写能力。

	组员签名
	翟晓丽 周晓达 吴亚芬 郁亚维 是晓芬 黄丽丹
马丽亚 李春英 顾惠萍 承志英 张叶 韩红艳 

顾琴娣 刘建娣 顾亚健 翟彩虹 顾晓岚 莫燕月
刘丹 顾春明 牟文娟 朱晓英 钱宇红 顾冬秀
	教研组长签名
	韩红艳 莫燕月

	
	
	教导主任签名
	阚亚云


《欢乐的泼水节》第一课时教学反思

         焦溪小学   马丽亚

我今天上的是《欢乐的泼水节》第一课时，课文生动描写了傣族泼水节的盛大场面，表现了欢乐、祥和的气氛。为了较好地达成教学目标，我采取了以下做法：

1 创设情境，引生入文

课上，我创设系列情境（走进西双版纳——来到大街上——大家一起泼水），让学生活动起来，在活动中走入情境，全面热情参与情感的体验，从而与傣族的泼水节来一次亲密接触，使学生的知识与能力、技能与情感在课堂上都能得到发展。如第二小节的教学中运用现代化的教育手段，将傣族人民泼水的录像片段放给小朋友看，使学生如临其境，使学生对课文内容的理解就更深刻。然后学生边读边做动作，被泼水节的欢乐气氛所感染，这样，教学做到了“披文入情”，让学生的情感活动伴随着朗读，真正领悟到了课文所要表达的思想感情。

⒉多媒体运用，引生如境

因为民族差异和学生的年龄特点，本课内容与我们班二年级学生的生活、认知有一定的距离，学生对泼水节的了解几乎为零，很难与课文产生情感共鸣。我利用课件以富有浓厚傣族气息的葫芦丝音乐和凤凰花的画面导入，让学生在视、听觉的双重冲击下，欣赏西双版纳的美丽风光，吸引学生的注意力，调动学生学习的兴趣，一下子就进入到课文情境当中，并巧妙地教学了课文的第一自然段。

⒊随文识字，自主识字

二年级是整个小学语文学习中集中识字的阶段，本节课我采用随文识字的方法，把生字词教学分散到课堂教学的各个环节当中，从板书课题开始，到初读课文和指导读通读顺文中的长句子，无不渗透。根据不同的生字进行有重点、有取舍地组织教学，有的音形结合，如“泼、瓢”；有的音形义兼重，如“吉”；有的注重写字指导，如“吉、味、如”，形式多样的生字教学为的是促进学生主动识字，提升学生的识、写能力。

都说课堂教学是一门遗憾的艺术，本节课中，虽然保证了孩子们书写生字的时间，但是反馈的时间还不够充足，所以反馈后学生内化、修正的时间就比较仓促了。

